
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ САЛЬСКОГО РАЙОНА 
 

 
П Р И К А З 

 
 10.03.2021 г.Сальск  № 146 

 
О создании Центров образования 
естественно-научной и 
технологической 
направленностей «Точка роста» 
в Сальском районе в 2021-2023  
годах  

 

 
 В соответствии с комплексом мер («дорожной карты») по созданию и 
функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах, центров образования естественно- научной и 
технологической направленностей «Точка роста» (далее – центр «Точка роста») в 2021-
2023 годы, утвержденным распоряжением Правительства Ростовской области от 
03.12.2020 № 223 «О некоторых мерах по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 
городах Ростовской области, центров образования естественно- научной и 
технологической направленностей «Точка роста» и приказом минобразования 
Ростовской области от 15.12.2020 № 1039 «Об утверждении ответственного 
должностного лица и перечня общеобразовательных организаций»,  
 

приказываю: 
 

1. Утвердить перечень образовательных организаций, на базе которых будут 
созданы Центры образования естественно- научной и технологической 
направленностей «Точка роста» (далее – центр «Точка роста») согласно приложению. 

2. Назначить Шабанову С.Ю., начальника отдела образовательных учреждений 
управления образования Сальского района, муниципальным координатором по 
созданию центров «Точка роста» в Сальском районе.  
 3. Директору МБУ «ИМЦ» Сальского района (Горбань М.В.) обеспечить общее 
организационно- методическое и информационное сопровождение создания и 
функционирования центров «Точка роста».  

4. Начальнику МБУ РЦО Сальского района (Переварюхину О.М.) обеспечить 
координацию обновления материально- технической базы, своевременное освоение 
финансовых средств центров «Точка роста».  

5. Признать утратившим силу с 10 марта 2021 года приказ управления 
образования Сальского района от 11.10.2019 № 652 «О создании Центров образования 
цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в Сальском районе в 2021-2022 
годах».  
  



 6. Шабановой С.Ю., начальнику отдела образовательных учреждений 
управления образования Сальского района довести настоящий приказ до сведения 
руководителей образовательных организаций Сальского района.  

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
 

 
Начальник  М.Е. Сенченко 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Светлана Юрьевна Шабанова,  
8(86372)72504 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

управления образования Сальского района 

от  10.03.2021     №  146 

 
 

 
Перечень общеобразовательных организаций Сальского района для создания центров "Точка роста" в 2021 

году 
 

№ 
п/п 

Наименование образовательной организации 
(по уставу), на базе которой планируется 

создание Центра 

Юридический адрес 
образовательной организации с 

индексом 
  

Малокомплектная 
общеобразовательная 

организация - численность 
классов-комплектов в 
каждой из параллелей 
составляет не более 1 

единицы 
 

1 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 
№ 24 п. Манычстрой 

347604, Ростовская область, Сальский район, п. Манычстрой, ул. 
Нефтяников, 6 

да 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
4 г. Сальска 

347634, Ростовская область, г. Сальск, ул. Кутузова, 1 нет 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
6 г. Сальска 

347603, Ростовская область, г. Сальск, ул. Ковпака, 26 нет 

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
7 г. Сальска 

347630, Ростовская область, г. Сальск,  ул. Коломийцева, д. 128 нет 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 

347611, Ростовская область, Сальский  район, х. Маяк, ул. 
Центральная, 4   

да 



1 х. Маяк 
6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
42 с.Сандата 

347612, Ростовская область, Сальский район, с. Сандата, пер. 
Школьный, 1 

нет 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 
№ 54 с. Новый Егорлык им. Е.И. 
Игнатенко 

347616, Ростовская обл., Сальский район, с. Новый Егорлык, ул. 
Красная, 41 

нет 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
81 п. Юловский 

347601, Ростовская обл., Сальский р-н, п. Юловский, ул. Ленина, 
18 

нет 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
46 с. Бараники 

347608, Ростовская обл., Сальский р-он, с. Бараники, ул.     
Пришкольная, 28 

да 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
30 с.Романовка 

347626, Ростовская область,   Сальский район, с. Романовка,   ул. 
Ленина, 8 

нет 

Перечень общеобразовательных организаций Сальского района для создания центров "Точка роста" в 2022 году 
1 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
1 г. Сальска 

347630, Ростовская область, г. Сальск, ул. Свободы, 58 нет 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
5 г. Сальска 

347632, Ростовская область, г. Сальск, ул. Карла Маркса, 21 "А" нет 

3 Муниципальное бюджетное 347630, Ростовская область, г. Сальск,  ул. Московская , 16 нет 



общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
3 г. Сальска 

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия № 2 г. Сальска 

347630, Ростовская область, г. Сальск, пер. Коммунальный, 4 нет 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
21 г. Сальска 

347632, Ростовская область, г. Сальск, ул. Островского, 6 нет 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
лицей № 9 г. Сальска 

347630, Ростовская область, г. Сальск, ул. Железнодорожная, 61 нет 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
2 п. Гигант 

347628, Ростовская область, Сальский район, п. Гигант, ул. 
Горького, 11 

нет 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
№10 г. Сальска 

347630, Ростовская область, г. Сальск, ул. Верхняя, 178 нет 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
17 с. Кручёная Балка 

347618, Ростовская обл., Сальский район, с. Кручёная Балка, ул. 
Ленина, 18-а 

нет 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
76 п. Гигант 

347628, Ростовская область Сальский район, п. Гигант, ул. 
Учебная, 31 

нет 

11 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 

347628, Ростовская область, Сальский район, п. Гигант, ул. 
Ленина, 83 

нет 



78 п. Гигант 
Перечень общеобразовательных организаций Сальского района для создания центров "Точка роста" в 2023 году 

1 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Будённовская средняя 
общеобразовательная школа № 80 

347603, Ростовская обл., Сальский район,  Конезавод имени 
Будённого, ул. Ленина, 5 

нет 

2 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
27 с. Екатериновка 

347606, Ростовская область, Сальский район, с. Екатериновка, ул. 
Коржова, 14 

нет 

3 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
28 с. Ивановка 

347613, Ростовская область, Сальский район, с. Ивановка, ул. 
Школьная, № 1 "а" 

нет 

4 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
86 с. Шаблиевка 

347605, Ростовская область, Сальский район, с. Шаблиевка, ул. 
Димитрова, 44 

нет 

5 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
84 п. Сеятель 

347627, Ростовская область, Сальский район, п. Сеятель Северный, 
ул. Школьная, 124 

нет 

6 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
62 с. Новый Егорлык 

347615, Ростовская обл., Сальский р-н, с. Новый Егорлык, ул. 
Ленина, д. 14 

нет 

7 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
51 с. Березовка 

347614, Ростовская область, Сальский район, с. Березовка, ул. 
Юбилейная, 1 

нет 

8 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

347609, Ростовская область, Сальский  район, п. Белозерный, ул. 
Учебная,1 

нет 



средняя общеобразовательная школа № 
59 п. Белозерный 

9 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
82 п. Степной Курган 

347602, Ростовская область, Сальский район, п. Степной Курган, 
ул. Победы, 19 

нет 

10 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 
21 п. Приречный 

347629, Ростовская область, Сальский район, п. Приречный, ул. 
Школьная, 16 

да 



 


